



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月8日
上場取引所 東

上場会社名 三井住友建設株式会社
コード番号 1821 URL http://www.smcon.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新井 英雄
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 北原 和明 (TEL) 03-4582-3026
四半期報告書提出予定日 平成29年2月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	275,849	△4.5	19,005	26.0	18,093	25.5	11,868	29.6
28年3月期第3四半期	288,833	7.1	15,079	100.1	14,411	94.0	9,155	75.3

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 11,183百万円(27.8%) 28年3月期第3四半期 8,749百万円(9.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	14.60	—
28年3月期第3四半期	11.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	288,918	57,133	17.8
28年3月期	293,663	48,136	14.3

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 51,337百万円 28年3月期 42,066百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	408,000	△1.7	25,100	7.4	23,000	5.5	14,500	46.4	17.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

*詳細は、【添付資料】P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	813,366,605株	28年3月期	813,366,605株
29年3月期3Q	508,992株	28年3月期	501,516株
29年3月期3Q	812,862,233株	28年3月期3Q	812,876,818株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。また、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は本日終了する予定です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

個別業績予想

平成29年3月期の個別業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	307,000	△4.3	21,100	25.9	20,800	34.8	13,800	72.6	16.98

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※詳細は、【添付資料】P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
(4) 対処すべき課題	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. (参考) 四半期個別財務諸表	9
(1) (要約) 四半期貸借対照表	9
(2) (要約) 四半期損益計算書	10
5. 補足情報	11
(1) 個別受注工事高・完成工事高・繰越工事高の状況	11
(2) 業績の実績及び予想の概要	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費が依然弱含みで推移しているものの、昨年8月の経済対策による景気押し上げ効果もあり、生産・輸出の一部に持ち直しの動きが見られるなど、景気は緩やかな回復基調が続きました。先行きにつきましても、経済対策の景気押し上げ効果が引続き期待される一方で、米国新政権の政策運営など、不透明な海外政治・経済の動向や金融市場の変動の影響などもあり、予断を許さない状況です。

国内建設市場におきましては、公共投資や、都心部を中心とした再開発、民間設備投資に明るさが見られ、建設需要は引続き堅調な推移が期待されています。

このような状況下、当社グループの当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高2,758億円(前年同期比130億円減少)、営業利益190億円(前年同期比39億円増加)、経常利益181億円(前年同期比37億円増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益119億円(前年同期比27億円増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて47億円減少し、2,889億円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて137億円減少し、2,318億円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少によるものです。

以上の結果、純資産合計は、前連結会計年度末に比べて90億円増加し、571億円となりました。なお、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末の14.3%比3.5ポイント改善の17.8%です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月9日に公表しました平成29年3月期の業績予想を以下のとおり修正しています。

(個別業績予想)

主に手持工事の利益率向上に伴う完成工事総利益の増加により、営業利益、経常利益及び当期純利益は前回予想を上回る見通しです。

(連結業績予想)

主に個別業績予想の修正に伴い、各利益の予想を修正しています。

また、上記の業績予想の修正に伴い、期末配当予想を修正しています。詳細につきましては、本日公表しました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(4) 対処すべき課題

当社施工の横浜市所在マンションにおける杭工事不具合の件につきましては、平成28年9月に住民総会で全棟建替の方針が決定され、必要な手続きが進められているところです。当社は、管理組合様、売主様やご関係の皆様と必要に応じ協議を進めているところでございます。本件不具合の調査結果や関係者間の協議次第では、今後連結業績に影響を与える可能性があります。現時点ではその影響額を合理的に見積ることは困難な状況にあります。

「1. 当四半期決算に関する定性的情報」における金額の表示(億円単位)については、単位未満四捨五入により表示しています。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しませんが、SMCC オーバーシーズシンガポール及びSMCC マレーシアは、重要性が増したことにより、第1四半期連結会計期間から連結の範囲に含めています。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の算定方法

当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しています。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

減価償却方法の変更

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しています。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しています。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	66,209	65,483
受取手形・完成工事未収入金等	134,596	123,918
未成工事支出金等	29,530	30,992
その他	17,029	22,694
貸倒引当金	△41	△41
流動資産合計	247,325	243,047
固定資産		
有形固定資産	24,626	24,241
無形固定資産	2,022	1,941
投資その他の資産		
その他	26,215	26,168
貸倒引当金	△6,526	△6,481
投資その他の資産合計	19,688	19,687
固定資産合計	46,337	45,870
資産合計	293,663	288,918
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	115,745	89,212
電子記録債務	22,096	24,948
短期借入金	4,418	18,772
未成工事受入金	31,926	27,514
完成工事補償引当金	800	777
工事損失引当金	939	686
偶発損失引当金	2,152	2,152
独占禁止法関連損失引当金	287	146
その他	23,203	19,180
流動負債合計	201,569	183,391
固定負債		
長期借入金	18,971	24,145
退職給付に係る負債	19,474	18,939
その他	5,511	5,308
固定負債合計	43,957	48,393
負債合計	245,526	231,784

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,003	12,003
資本剰余金	523	523
利益剰余金	30,131	40,355
自己株式	△246	△247
株主資本合計	42,412	52,635
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	373	457
繰延ヘッジ損益	6	4
土地再評価差額金	56	56
為替換算調整勘定	△130	△1,243
退職給付に係る調整累計額	△652	△573
その他の包括利益累計額合計	△345	△1,298
非支配株主持分	6,069	5,796
純資産合計	48,136	57,133
負債純資産合計	293,663	288,918

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	288,833	275,849
売上原価	261,729	243,796
売上総利益	27,104	32,052
販売費及び一般管理費	12,025	13,046
営業利益	15,079	19,005
営業外収益		
受取利息	473	455
受取配当金	91	94
保険配当金等	59	73
その他	262	90
営業外収益合計	887	713
営業外費用		
支払利息	387	400
その他	1,167	1,225
営業外費用合計	1,554	1,625
経常利益	14,411	18,093
特別利益		
固定資産売却益	15	7
資産受贈益	—	207
その他	4	58
特別利益合計	19	272
特別損失		
固定資産処分損	298	75
減損損失	—	527
その他	—	81
特別損失合計	298	684
税金等調整前四半期純利益	14,132	17,681
法人税等	4,401	5,319
四半期純利益	9,731	12,361
非支配株主に帰属する四半期純利益	575	493
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,155	11,868

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	9,731	12,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△279	80
繰延ヘッジ損益	△164	△2
土地再評価差額金	0	—
為替換算調整勘定	△518	△1,374
退職給付に係る調整額	△20	118
その他の包括利益合計	△981	△1,178
四半期包括利益	8,749	11,183
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,334	10,913
非支配株主に係る四半期包括利益	415	269

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. (参考) 四半期個別財務諸表
 (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	37,875	45,887
受取手形	792	3,919
完成工事未収入金	115,359	101,894
未成工事支出金	23,567	25,220
その他	19,289	24,513
貸倒引当金	△36	△175
流動資産合計	196,848	201,260
固定資産		
有形固定資産	8,018	7,909
無形固定資産	1,383	1,330
投資その他の資産		
その他	37,462	37,905
貸倒引当金	△9,529	△9,534
投資その他の資産合計	27,933	28,370
固定資産合計	37,335	37,610
資産合計	234,183	238,870
負債の部		
流動負債		
支払手形	21,251	14,623
電子記録債務	20,953	26,453
工事未払金	71,785	54,459
短期借入金	4,374	21,150
未成工事受入金	27,385	21,145
完成工事補償引当金	693	693
工事損失引当金	890	612
偶発損失引当金	2,152	2,152
その他	17,762	15,240
流動負債合計	167,250	156,530
固定負債		
長期借入金	18,821	24,023
退職給付引当金	15,700	15,249
その他	3,040	3,081
固定負債合計	37,562	42,354
負債合計	204,813	198,884
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,003	12,003
資本剰余金	398	398
利益剰余金	16,830	27,365
自己株式	△246	△247
株主資本合計	28,987	39,520
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	376	461
繰延ヘッジ損益	6	4
評価・換算差額等合計	382	465
純資産合計	29,369	39,985
負債純資産合計	234,183	238,870

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高		
完成工事高	221,973	214,936
その他事業売上高	35	35
売上高合計	222,008	214,971
売上原価		
完成工事原価	202,916	188,252
その他事業売上原価	19	18
売上原価合計	202,936	188,271
売上総利益		
完成工事総利益	19,056	26,683
その他事業総利益	15	16
売上総利益合計	19,072	26,700
販売費及び一般管理費	8,483	9,403
営業利益	10,588	17,296
営業外収益	1,486	1,809
営業外費用	1,433	1,714
経常利益	10,642	17,391
特別利益	3	12
特別損失	16	431
税引前四半期純利益	10,629	16,973
法人税等	2,911	4,813
四半期純利益	7,718	12,160

5. 補足情報

(1) 個別受注工事高・完成工事高・繰越工事高の状況

個別受注工事高

		前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
土木 工事	国内官公庁	36,072		47,431		11,358	31.5%
	国内民間	22,528		11,175		△11,352	△50.4%
	海外	21,778		16,388		△5,390	△24.8%
	合計	80,379	32.6	74,994	39.1	△5,384	△6.7%
建築 工事	国内官公庁	5,540		3,833		△1,707	△30.8%
	国内民間	154,336		112,390		△41,946	△27.2%
	海外	5,998		774		△5,224	△87.1%
	合計	165,876	67.4	116,997	60.9	△48,878	△29.5%
合 計	国内官公庁	41,613	[16.9]	51,264	[26.7]	9,651	23.2%
	国内民間	176,864	[71.8]	123,565	[64.4]	△53,299	△30.1%
	海外 (内グループ)	27,776 (102,004)	[11.3] (41.4)	17,162 (62,373)	[8.9] (32.5)	△10,614 (△39,631)	△38.2% △38.9%
	合計	246,255	100	191,992	100	△54,262	△22.0%

個別完成工事高

		前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
土木 工事	国内官公庁	52,676		55,500		2,824	5.4%
	国内民間	10,631		14,421		3,790	35.7%
	海外	15,997		13,945		△2,051	△12.8%
	合計	79,305	35.7	83,868	39.0	4,562	5.8%
建築 工事	国内官公庁	3,753		4,874		1,120	29.9%
	国内民間	135,571		122,752		△12,818	△9.5%
	海外	3,343		3,440		97	2.9%
	合計	142,668	64.3	131,068	61.0	△11,600	△8.1%
合 計	国内官公庁	56,430	[25.4]	60,374	[28.1]	3,944	7.0%
	国内民間	146,202	[65.9]	137,174	[63.8]	△9,027	△6.2%
	海外 (内グループ)	19,340 (80,498)	[8.7] (36.3)	17,386 (66,393)	[8.1] (30.9)	△1,954 (△14,105)	△10.1% △17.5%
	合計	221,973	100	214,936	100	△7,037	△3.2%

個別繰越工事高

		前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
土木 工事	国内官公庁	158,990		159,279		289	0.2%
	国内民間	29,761		23,362		△6,399	△21.5%
	海外	43,280		38,892		△4,388	△10.1%
	合計	232,032	50.8	221,534	50.3	△10,498	△4.5%
建築 工事	国内官公庁	6,910		11,120		4,210	60.9%
	国内民間	206,626		203,700		△2,926	△1.4%
	海外	10,750		3,954		△6,795	△63.2%
	合計	224,286	49.2	218,775	49.7	△5,511	△2.5%
合 計	国内官公庁	165,900	[36.4]	170,399	[38.7]	4,499	2.7%
	国内民間	236,387	[51.8]	227,062	[51.6]	△9,325	△3.9%
	海外 (内グループ)	54,030 (116,006)	[11.8] (25.4)	42,847 (110,497)	[9.7] (25.1)	△11,183 (△5,509)	△20.7% △4.7%
	合計	456,319	100	440,309	100	△16,009	△3.5%

(2) 業績の実績及び予想の概要

【連結】

(単位：億円)

	第3四半期累計期間			通 期			
	前期実績	今期実績	前期比	前期実績	前回予想 (平成28年11月 公表)	今回予想	前期比
売上高	2,888	2,758	△130	4,150	4,080	4,080	△70
売上総利益	271	321	50	398	432	435	37
営業利益	151	190	39	234	247	251	17
経常利益	144	181	37	218	221	230	12
親会社株主に帰属する 当期純利益	92	119	27	99	137	145	46

【個別】

	第3四半期累計期間			通 期			
	前期実績	今期実績	前期比	前期実績	前回予想 (平成28年11月 公表)	今回予想	前期比
受注高	2,463	1,920	△543	3,520	3,000	3,150	△370
土木	804	750	△54	1,226	1,000	1,050	△176
建築	1,659	1,170	△489	2,294	2,000	2,100	△194
売上高	2,220	2,150	△70	3,208	3,070	3,070	△138
土木	793	839	46	1,231	1,200	1,200	△31
建築	1,427	1,311	△116	1,977	1,870	1,870	△107
売上総利益	191 (8.6%)	267 (12.4%)	76 (3.8%)	283 (8.8%)	333 (10.8%)	344 (11.2%)	61 (2.4%)
土木	103 (13.0%)	123 (14.6%)	20 (1.6%)	159 (12.9%)	156 (13.0%)	161 (13.4%)	2 (0.5%)
建築	88 (6.2%)	144 (11.0%)	56 (4.8%)	124 (6.3%)	177 (9.5%)	183 (9.8%)	59 (3.5%)
販売費及び一般管理費	85	94	9	115	133	133	18
営業利益	106	173	67	168	200	211	43
営業外損益	0	1	1	△14	△13	△3	11
経常利益	106	174	68	154	187	208	54
特別損益	△0	△4	△4	△23	△6	△10	13
税引前当期純利益	106	170	64	131	181	198	67
法人税等	29	48	19	51	55	60	9
当期純利益	77	122	45	80	126	138	58

(単位未満は四捨五入 (一部端数調整))

※平成29年2月8日付で通期の業績予想を修正しています。